
COPIA 

 

Comune di Vignolo 
Provincia di Cuneo 

C.A.P. 12010 - Via Roma, 6 
Tel. 0171.48.173 - Fax 0171.48.294 

P. IVA 00349960047 - E-mail: info@comune.vignolo.cn.it 
Sito: www.comune.vignolo.cn.it 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

Determina n. 120 

del 11/05/2016  

 
 

 
OGGETTO: Servizio in economia di servizi assicurativi triennio 2016-2019. 

Approvazione verbali gara. Aggiudicazione. (CIG diversi)            

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO   
 

Premesso che 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 08/04/2016 si sono approvati i capitolati d’appalto 
per l’effettuazione dei servizi assicurativi per RC autoveicoli; Incendio – furto – elettronica, Infortuni cumulativa, 
RC Amministrativa, responsabilità civile verso terzi e prestatori lavoro, Tutela legale e Auto rischi diversi nel 
prossimo triennio decorrente dal 01/07/2016, da finanziare con fondi comunali; 

- con determinazione n. 97 del 14/04/2016 si indiceva procedura negoziata in economia per 
l’aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più bassa sul prezzo a base di gara di tali servizi, si 
approvava la relativa lettera di invito alla gara e si stabilivano i termini per la presentazione delle offerte e la data 
della relativa gara, fissata per il giorno 04/05/2016 alle ore 16; 

 Dato atto che nel termine sopra indicato sono pervenute offerte per 5 dei setti lotti in cui è stata 
suddivisa la gara; 

Preso atto del verbale di gara in data 04/05/2016; 

Ritenuto di verificare, relativamente alla polizze assicurative del lotti 5 e 6 risultanti deserti, la possibilità 
di affidamento diretto, tenuto conto del loro modesto valore, 

Dato atto e precisato che trattasi di servizi in economia di importi inferiori a 137.000 € (soglia per servizi 
e forniture in economia) con affidamento mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del D.L.vo 163/2006 
e s.m.i.; 

Visto l’art. 192 del D.L.vo 267/2000, che prescrive l’adozione di apposito preventivo atto per la 
stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti norme in materia e le 
ragioni che ne sono alla base; 

Visto il regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori, beni e servizi; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 in data 28/04/2016 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Sezione operativa 2016/2018; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 in data 28/04/2016 con la quale sono stati approvati il 
Bilancio di previsione esercizio 2016 e triennale 2016/2018; 

RITENUTO di procedere al formale impegno della spesa complessiva annua di € 9.104,25 lordi, di cui € 
4.503,25 nei confronti della ditta Reale Mutua Assicurazioni, € 2.666,00 nei confronti della ditta UNIPOL SAI 



Assicurazioni ad € 1.935,00 nei confronti della Ditta WBA srl – Ufficio Italiano Lloyd’s, da ripetere per tre anni 
consecutivi e così per complessivi € 27.312,75; 

DATO atto che il presente impegno di spesa verrà liquidato su più esercizi secondo il seguente preventivato 
programma di pagamenti: 

  ANNO IMPORTO DA PAGARE CAUSALE 

2016 € 9.104,25 Premi polizza assicurate varie e ditte varie come sopra 
precisato 

2017 € 9.104,25 Premi polizza assicurate varie e ditte varie come sopra 
precisato 

2018 € 9.104,25 Premi polizza assicurate varie e ditte varie come sopra 
precisato 

 

RITENUTO che tale programma di pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti di cassa e le regole di saldo 
in termini di competenza tra le entrate e spese finali dei sopra citati esercizi finanziari; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 04/05/2016, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2016 nonché le successive variazioni al Piano medesimo; 

Visto il D.L.vo 23/06/2011 n. 118;  

VISTO il D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

VISTI l’art. 9 del D. L. 01/07/2009, n. 78 e la deliberazione di G.C. n. 101 in data 16/10/2013 di definizione ai 
sensi del D.Lgs. 179/2012 delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti;  

VISTO il vigente regolamento per l’esecuzione dei procedimenti in economica; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli interni; 

DATO ATTO della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO altresì ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti 
previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 2016/2018 e 
con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di competenza tra le entrate e spese finali dei 
sopra citati esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 707 e segg. della Legge 28.12.2015 n. 208; 

ACQUISITI il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria e monetaria espressi dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 49, 147 bis e 151 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

 

DETERMINA 

1) Di approvare l’allegato Verbale di gara in data 04/05/2016 della Commissione per l’aggiudicazione dei servizi 
assicurativi di cui in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

2) Di aggiudicare i servizi assicurativi per il periodo 2016/2019, alla Società Reale Mutua Assicurazioni Agenzia 
di Cuneo relativamente al Lotto 2 polizza incendio-furto- elettronica (CIG Z14196FEFB) per 4.091,00 annui ed 
al Lotto 3 polizza infortuni cumulativa (CIG ZE4196FF28) per € 412,25 annui, alla Società UNIPOL SAI 
Assicurazioni Spa Agenzia di Cuneo relativamente al Lotto 1 RC autoveicoli (CIG Z29196FEC2) per € 1.166,00 
annui ed al Lotto 7 auto rischi diversi (CIG ZA8196FFA7) per € 1.500,00 annui ed alla Società Lloyd’s Ufficio 
italiano WBA srl Sesto S. Giovanni (MI) relativamente al Lotto 4 polizza RC patrimoniale, alle condizioni tutte di 
cui ai relativi Capitolati speciali di appalto ed alle offerte delle ditte aggiudicatarie; 

3) Di prendere atto che la predetta gara è risultata deserta relativamente alla aggiudicazione dei lotti 5 (r.c.t.o.) e 6 
(tutela legale); 

4) Di procedere alla pubblicazione dell’esito di gara con avviso sul sito istituzionale dell’Ente; 

5) Di impegnare i predetti importi annuali di aggiudicazione dei relativi servizi pari ad € 9.104,25 complessivi (€ 
4.503,25 a favore Reale Mutua Assicurazioni, € 2.666,00 a favore UNIPOL SAI Spa ed € 1.935,00 a favore WBA 



srl Uff. Italiani Lloyd’s) sul capitolo 800/5 Missione 01 Programma 11 di ciascuno dei tre esercizi del bilancio di 
previsione 2016/2018; 

6) Di dare atto che con appositi separati provvedimenti si provvederà all’eventuale affidamento delle polizze 
assicurative relative ai lotti  5 (r.c.t.o.) e 6 (tutela legale) non aggiudicati con la presente gara, previa verifica di 
possibile affidamento diretto; 

7) Di precisare inoltre, ai sensi dell’art. 192 del D.L.vo 267/2000 ad integrazione della deliberazione di G.C. n. 45 
del 08/04/2016 quanto segue: 

- con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende affidare i servizi in economia assicurativi 
per il triennio 2016/2019, così come disciplinati negli appositi capitolati approvati con deliberazione della G.C. n. 
45 del 08/04/2016; 

- i contratti avranno per oggetto tali servizi a durata triennale, saranno stipulati in forma pubblica amministrativa 
o scrittura privata e tutte le spese inerenti saranno a carico delle ditte aggiudicatarie; 

- le clausole essenziali del presente appalto sono fissate nelle lettere di invito alla gara e negli appositi capitolati 
speciali d’appalto. 

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario 
Degioanni Sergio 

F.to:      F.to: Degioanni SergioDdeddded  
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale viene pubblicato all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 20/05/2016 al 04/06/2016 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e 
dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 
 
 
 
 
 
 



 


